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Oulun yliopiston yliopistonleh-
tori ja dosentti Vesa Suomi-
nen kuoli 1. 1. 2023 ankaran 

taudin murtamana. Vesa oli kuolles-
saan 68-vuotias. 

Vesa Suominen oli syntynyt Ka-
jaanissa 1954. Päästyään ylioppilaaksi 
Kajaanin maineikkaasta lyseosta Vesa 
opiskeli kirjastotiedettä ja informa-
tiikkaa sekä filosofiaa Tampereen yli-
opistossa. Hän tarkasteli gradussaan 
luokitusta ja filosofian laudaturtyössään 
René Descartesin ajattelua ja valmistui 
yhteiskuntatieteiden maisteriksi 1983. 
Tämän jälkeen Vesa työskenteli Ka-
jaanin kaupunginkirjastossa ja Oulun 
yliopiston Kajaanin opettajankoulu-
tuslaitoksen kirjastossa. Jälkimmäi-
sessä hänet muistettiin luokituksesta 

kiinnostuneena työntekijänä sekä kir-
jastofilosofiaan ja dokumentteihin koh-
distuneista pohdiskeluista.

Vuonna 1987 Vesa kutsuttiin suun-
nittelijaksi työryhmään, joka valmis-
teli kirjastotieteen ja informatiikan 
koulutusta Oulun yliopistossa. Näin 
sai alkunsa pitkä yhteistyömme, jon-
ka aikana Vesa osoittautui uutteraksi, 
innostuneeksi ja huumorintajuiseksi 
kollegaksi. Vesalla oli suunnittelijan 
tehtävään hyvät edellytykset, minkä 
hän osoitti muun muassa artikkelissaan 
Kirjastonhoitajakoulutus ja kirjastoteo-
reettinen oppiaine ja tutkimusala Kir-
jastotiede ja informatiikka -lehdessä 
vuonna 1986.

Kun kirjastoalan vakinainen kou-
lutus alkoi Oulun yliopistossa syk-
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syllä 1988, Vesa oli ohellani toinen 
oppiaineen opettajista. Opintojensa 
ja julkaisujensa ansiosta hän oli hy-
vin valmistautunut tehtävään; samana 
vuonna hän suoritti yhteiskuntatietei-
den lisensiaatin tutkinnon Tampereen 
yliopistossa. 

Vesan opetus antoi opiskelijoille 
näytteen akateemisen tason vaativuu-
desta. Eräs hänen luentojaan kuunnel-
leista toteaa: 

”Luennoitsijana Vesa ei päästänyt 
kuulijaa ihan helpolla. Hänelle tyy-
pilliset pitkät ajatusketjut edellyttivät 
opiskelijalta kärsivällisyyttä, mutta pal-
kitsivat tarkkaavaisen kuulijan lopulta 
selväpiirteisellä synteesillä ja filosofisilla 
oivalluksilla. Vesa oli humaani ihminen 
ja opettaja, jolla oli aina aikaa opiske-
lijoille, ja hän oli aina kannustava ja 
positiivinen.”

Vesa nimitettiin kirjastotieteen ja 
informatiikan lehtoriksi kesäkuussa 
1989. Hänen opetusalakseen muodos-
tui tiedon tallennus ja kuvailu, tiedon 
tuotanto ja kokoelmat sekä kirjasto- ja 
dokumentaatioteoria ja -filosofia.

Pertti Vakkarin ja Kalervo Järvelinin 
artikkeli Kirjastotiede ja informatiikka 
– tiedon hankinnan tiede vuonna 1988 
sai aikaan, että kirjastoja ryhdyttiin tar-
kastelemaan vain yhtenä informaation 
välityksen kanavana ja oppiaineen ni-
mi muuttui informaatiotutkimuksek-
si. Pidin tällaista oppiaineen sisällön 
ja nimen muutosta perusteltuna. Vesa 
Suominen vastusti nimen muuttamis-
ta informaatiotutkimukseksi, vaikka ei 
pitänyt myöskään nimestä kirjastotiede 

ja informatiikka. Hänen mielestään so-
piva vaihtoehto olisi ollut dokumenta-
listiikka. Vesan lukuisissa kirjoituksissa, 
jotka käsittelivät oppiaineen nimeä ja 
sisältöä, oli kyllä monia teräviä ja oi-
keutettuja huomautuksia. 

Lehtorina Vesa osallistui oppiai-
neen kehittämiseen ja oli mukana, 
kun oppiaineen tutkimus ja opetus 
suunnattiin vuosituhannen alussa in-
formaatiolukutaidon tutkimukseen ja 
opetukseen painottaen terveystietoa ja 
siihen liittyvää käyttäytymistä ja käy-
täntöjä. Myös täydennyskoulutuksen 
ja muiden kurssien opettajana Vesa tuli 
monille tutuksi.

Vesan tutkimustyö keskittyi tie-
don järjestämiseen ja strukturalistiseen 
merkkiteoriaan. Hänen julkaisunsa 
näiltä aloilta osoittavat suurta oppinei-
suutta ja syvällistä ajattelua ja vaativat 
siksi lukijaltaan paljon. Kansainvälistä 
huomiota sai Vesan kirjastoajattelun 
synteesi About and on behalf of scriptum 
est (2016). Suomeksi Vesa oli esittänyt 
samoja tradition ja kirjallisuuden mer-
kitystä korostavia ajatuksia jo kirjassa 
Pieni kirjastofilosofia (2001). Kotimaas-
sa laajavaikutteisin Vesan julkaisuista 
lienee kuitenkin Jarmo Saartin ja Pir-
jo Tuomen kanssa kirjoitettu selkeä 
oppikirja Bibliografinen valvonta: Joh-
datus luetteloinnin ja sisällönkuvailun 
menetelmiin (2009), jonka Vesa toi-
mitti julkaisukuntoon. Vesan viime 
vuosien artikkelijulkaisut käsittelivät 
muun muassa kirjastonhoidon var-
haista teoreetikkoa Gabriel Naudéta 
ja tieteenmetodologisia kysymyksiä. 
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Vesasta tuli ensimmäinen Oulun yliopistossa in-
formaatiotutkimuksessa väitellyt vuonna 1997 jul-
kaisullaan Filling empty space: A treatise on semiotic 
structures in information retrieval, in documentation, 
and in related research. Vuonna 2017 Oulun yliopis-
to nimitti Vesan dosentiksi, jonka alaksi määriteltiin 
Dokumentaatio ja kirjasto yhteiskunnassa ja kulttuuris-
sa. Vesa jäi samana vuonna eläkkeelle lehtorin viras-
ta ja muutti vaimonsa Pirjo Tuomen kanssa Oulusta 
Janakkalan Turenkiin. Kotiseurakuntansa keskiai-
kaisessa kirkossa Vesa siunattiin viimeiseen lepoon 
tammikuun lopussa. Siunauspuheen pitäjä luonnehti 
häntä muun muassa seuraavin osuvin sanoin: ”Älykäs 
keskustelija, kirjoittaja, maailmanparantaja, toisina-
jattelija, instituutioiden tuulettaja”. 

Vesa Kautto
vesakautto@kolumbus.fi

Kirjoittaja oli Vesa Suomisen työtoveri 
Oulun yliopistossa 1988–98.
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